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Spm. nr. S 661 

Til sundhedsministeren (29/11 99) af: 
Frank Aaen (EL): 
»Vil ministeren kommentere artiklen i B.T. den 
26. november 1999 om tilsætningsstoffer i tobak, 
og vil ministeren i forlængelse af regeringens 
folkesundhedsprogram tage initiativ til at sikre 
forbrugeme mod skadelige tilsætningsstoffer og 
herunder forbyde dem, der er vanedannende?« 

Svar (9/12 99) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Der findes i dag ingen regler for, hvilke tilsæt- 
ningsstoffer tobaksindustrien i Danmark må an- 
vende. 

Tilsætningsstoffer i tobak omfatter fugtig- 
hedsregulerende stoffer, aromastoffer og stoffer 
som anvendes til cigaretpapir, filtre mv. I Eng- 
land og Tyskland er der udarbejdet positivlister 
over de stoffer, som tobaksindustrien må an- 
vende. Den engelske liste indeholder ca. 600 
stoffer. 

Tobaksindustrien har overfor Sundhedsmini- 
steriet oplyst, at danske cigaretter følger den ty- 
ske og den engelske positivliste. 

Jeg vil oversende den tyske og den engelske 
positivliste til Folketingets sundhedsudvalg til 
orientering. 

Visse tilsætningsstoffer, navnlig ammoniak, 
er under mistanke for at øge nikotinoptagelsen 
og dermed afhængigheden. Under retssagerne 
mod den amerikanske tobaksindustri er det 
blandt andet kommet frem, at der tilsættes am- 
moniak med henblik på at øge hastigheden i ni- 
kotinoptagelsen og forstærke det »kick« rygeren 
får. 

EU-kommissionen har foreslået, at der indfø- 
res fælles regler på området. På sundhedsmini- 
strenes rådsmøde den 18. november fremlagde 
Kommissionen et nyt direktivforslag, som 
blandt andet indeholder bestemmelser om til- 
sætningsstoffer i tobak. Forslaget blev godkendt 
i Kommissionen den 16. november 1999. 

I direktivforslaget indgår et forslag om ind- 
beretnings- og begrundelsespligt for tilsæt- 
ningsstoffer i tobak. Tobaksproducenteme skal 
herefter informere de nationale sundhedsmyn- 
digheder om, hvilke ingredienser - og herunder 
hvilke tilsætningsstoffer - der anvendes i hvert 
enkelt tobaksprodukt samt hvilke mængder, der 
er tale om. Listen skal desuden indeholde op- 

lysninger om formålet med at tilsætte de enkelte 
stoffer. 

Direktivforslaget pålægger endvidere indu- 
strien at udlevere alle data om tilsætningsstof- 
fernes virkning og at dokumentere overfor 
myndighederne, at stofferne ikke er sundheds- 
skadelige. 

Medlemsstaterne skal sikre, at listeme over 
tilsætningsstoffer af konkurrencehensyn be- 
handles fortroligt. Medlemslandene skal en 
gang årligt indberette alle de nævnte toksikolo- 
giske data mv. til Kommissionen. 

Jeg vil på denne baggrund ikke umiddelbart 
tage initiativ til at indføre ny dansk lovgivning, 
før der er taget stilling til direktivforslaget. Jeg 
har kontaktet tobaksindustrien med henblik på 
først at indgå en frivillig aftale, som skal gælde 
for den mellemliggende periode. 

Aftalen skal sikre, at sundhedsmyndigheder- 
ne allerede nu får oplysninger om, hvilke tilsæt- 
ningsstoffer der anvendes i danske tobakspro- 
dukter. 

Spm. nr. S 662 

Til sundhedsministeren (29/11 99) af: 
Frank Aaen (EL): 
»Vil ministeren sikre, at i det omfang skadelige 
tilsætningsstoffer ikke forbydes, skal der ske en 
effektiv mærkning, hvoraf det fremgår, hvilken 
effekt det pågældende tilsætningsstof har, f.eks. 
at et tilsætningsstof øger afhængigheden af at 
ryge?« 

Svar (9/12 99) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Spørgsmålet om mærkning af tobaksvarer er re- 
guleret i direktiv 92/41/EØF om ændring af di- 
rektiv 89/622/EØF om indbyrdes tilnærmelse 
af medlemsstaternes love og administrative be- 
stemmelser om mærkning af tobaksvarer. 
Direktivet er gennemført i dansk lovgivning ved 
lov nr. 426 af 13. juni 1990 om mærkning af to- 
baksvarer og om tjæreindhold i cigaretter som 
ændret ved lov nr. 1086 af 23. december 1992. 

Efter disse regler skal tobaksvarer forsynes 
med advarselstekster og mærkes med oplysnin- 
ger om tjære- og nikotinindhold. Det fremgår af 
direktivets artikel 8, at medlemslandene ikke af 


